CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022-SELJ.PMA

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO AO

CONTRATO N°04/2022, QUE

CELEBRAM ENTRE SI A

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE

ANANINDEUA  E A EMPRESA

PEGADA SERVIÇO DE SOM, IMAGEM

E TECNOLOGIA LTDA.

Pelo termo aditivo, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA através

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE-SELJ, órgão

daAdministração Pública Direta, inscrita no CNPJ (MF): 41.579.367/0001.99, com sede no Município

de Ananindeua - PA, sito TV WE 30, cidade nova V, nº 311, bairro coqueiro, neste ato  representado por

seu titular, o Sr. Secretário ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA, brasileiro, divorciado, Advogado,

RG nº 2207327 – 1ª via e CPF/MF nº 680.214.292-91, residente e domiciliado em

Ananindeua/PA na Vila Firenze, nº 135, bairro 40h, CEP. 67.120-370, nomeado através do decreto nº.

572, de 1º de abril de 2022, publicado no Diário Oficial de Ananindeua de 01/04/2022, e do outro lado

a empresa  PEGADA SERVIÇO DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.º 25.353.373/0001--77 com sede na cidade de Ananindeua, estado do Pará, na travessa

we 68-a-conjunto Guajará 1 nº 1352, CEP: 67.143-440, neste ato representado por seu representante

legal, Sr. CARLOS AUGUSTO MODESTO DA COSTA, brasileiro, casado, portador da carteira de

identidade nº 3220155 SSP/PA e CPF: 667.021.192-91, doravante denominada por CONTRATADA,

tem ajustado e contratado o presente Termo Aditivo, o qual se regerá de acordo com as cláusulas e

condições seguintes:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem sua fundamentação legal no

inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993 e elementos que instruem o Processo Administrativo

Eletrônico nº 7807/2022.

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a

prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2022.SELJ.PMA pelo período de 12 (doze) meses

a contar de 26 de julho de 2023 a 26 de julho de 2024.

EXERCÍCIO-2023

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

2

Serviço de sonorização médio porte com: • 01

mesa de som digital de 48 canais com 16

mandadas auxiliares; • 01 multicabo de 48 canais

com 60 metros + spliter; • 02 processadores

digitais; • 01 cd/dvd player;• 01 notebook; • 16

caixas de subgrave com 02 falantes de 18”; • 16

caixas de alta frequência linearray com 2x12 +

4x6.5” + 2 driver em guias de onda. sistema de

amplificação que atenda as necessidades do

sistema acima e fiação e conexões para as devidas

ligações. monitor (palco) • 01 mesa de som digital

48 canais com 16 mandadas auxiliares; • 01

processador digital para o sidefill; • 01 sidefill

com 2 caixa para subgrave com 2x18” e 2 caixa

de 3 vias, com 1x15” +1x10” + driver ou 2 caixas

de alta frequência linearray com 1x12” + driver

para cada lado (esquerdo e direito); • 10

monitores 2x12” + driver de 2”; • 02 monitores

tipo drumfill com 2x15” + driver 2” 04

multicabos de 12 canais. sistema de amplificação

que atenda as necessidades do sistema acima e

fiação e conexões para as devidas ligações.

microfones e acessorios • 08 microfones sem fio

uhf; • 24 microfones dinâmicos; • 04 microfones

tipo condensador; • 12 direct box; • 28 pedestais

tipo girafa para microfone; • 12 garras para

instrumentos. cabos e conexões necessários para

os devidos equipamentos. backlines

DIÁRIA 30 R$ 2.900,00 R$ 87.000,00

14

Grupo gerador com capacidade de 125 kva grupo

gerador silenciado, com capacidade de 125 kva,

modelo skid ou similar, regime de funcionamento

prime, tensão (ca) trifásico, tensão (cc) 12 vcc,

freqüência 60hz, regulador de velocidade

eletrônico, radiador. gerador cramaco g2r250mb

ou similar, mancal único, bazeta religável. quadro

de comando manual, singelo, analógico, proteção

com disjuntor e fusíveis. bateria de 150 (am).

tanque de combustível com capacidade para 200l

(duzentos litros), o combustível é de

responsabilidade do fornecedor.

DIÁRIA 10 R$ 1.300,00 R$ 13.000,00

VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

EXERCÍCIO-2024

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Serviço de sonorização grande porte (pa) com: •
01 mesa de som 56 canais com 32 mandadas
digital; • 02 processadores digitais para o sidefill; •
01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18” e
2 caixa de 3 vias com1x15” + 1x10” + driver ou 8
caixas de alta frequência linearray com1x12”+
driver para cada lado (esquerdo e direito); • 16
monitores
2x12” + driver de 2”; • 02 monitores tipo drumfill

com 2x15” + driver 2”; • 02 caixa de sub grave de

bateria com 02 falantes de 18”. sistema de

amplificação que atenda as necessidades do

sistema acima e fiação e conexões para as devidas

ligações. microfones e acessorios • 30 microfones

sem fio uhf; • 40 microfones dinâmicos; • 20

microfones tipo condensador; • 12 direct box ativo

e passivo; • 50 pedestais tipo girafa para

microfone; • 16 garras para instrumentos; • 12

fones de ouvido para monitoração in ear; • 03

power play (amplificador para fone de ouvido)

sendo cada um para 04 fones; • cabos e conexões

completa para o sistema. backlines • 02

amplificadores para guitarra 100 w + caixa com

4x12”; • 02 amplificadores de guitarra tipo cubo

com 2x12”.

30 DIÁRIA R$ 5.226,60 R$ 156.798,00

3 Serviço de sonorização pequeno porte 1 com: • 01

mesa de som 16 canais digital com 08 mandadas de

auxiliar; • 06 caixas amplificadas de 500 w cada

com pedestal (todas ativas); • 06 microfones

dinâmicos; • 02 microfones lapela sem fio uhf; • 02

microfones sem fio uhf; • 08 pedestais tipo girafa

para microfone; • 08 pedestais de mesa para

microfone; • 01 cd/dvd player; • 01 notebook; • 02

monitores de voz ativos de 500w cada. cabos e

conexões necessárias para ligação de todo o

equipamento acima descrito. 02 microfones sem

fio; 26 microfones e 02 direct box; 01 mesa de 32

canais digital; 04 crossover 04 vias; 04 equalizador

stereo 31 bandas; 04 monitores de chão; 01

monitor de bateria; 08 fones para monitoração e

cabeamento completo.

30 DIÁRIA R$ 2.200,00 R$ 66.000,00

4 Trio elétrico de grande porte: carreta 3 eixos com
capacidade de 40 toneladas ; estrutura em ferro;
grupo gerador de 240kva; sonorização em 4 vias;
laterais: 32 caixas de grave, 24 médio graves, 16
drives; frente e fundo: 48caixas de grave, 32

30 DIÁRIA R$ 8.600 R$ 258.000,00

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

médio grave, 16 drives; 48 potências de 5000
watts;02 microfones sem fio; 26 microfones e 02
direct box; 01 mesa de 32 canais digital; 04
crossover 04 vias; 04 equalizador stereo 31
bandas; 04 monitores de chão; 01 monitor de
bateria; 08 fones para monitoração e cabeamento
completo.

5 Trio elétrico de médio porte: caminhão tipo ¾ com

capacidade de 3 toneladas; estrutura em ferro;

grupo gerador de 120 kva; sonorização em 4 vias;

laterais: 24 caixas de grave, 16 médio graves, 16

drives; frente e fundo: 32caixas de grave, 24 médio

grave, 16 drives; 48 potências de 5000 watts; 02

microfones sem fio; 16 microfones e 02 direct box;

01 mesa de 24 canais digital; 04 crossover 04 vias;

04 equalizador stereo 31 bandas; 04 monitores de

chão; 01 monitor de bateria; 04 fones para

monitoração e cabeamento completo.

30 DIÁRIA R$ 3.900,00 R$ 117.000,00

6 Trio elétrico de pequeno porte: caminhão tipo ¾

com capacidade de 1 tonelada; estrutura em ferro;

grupo gerador de 15 kva; sonorizado em 04

(quatro) vias; laterais: 4 (quatro) caixas de grave,

04 (quatro) médio graves, 04 (quatro) drives e 04

(quatro) tweeters; frente e fundo: 02 (duas) caixas

de grave, 02 (dois) médio grave.

20 DIÁRIA R$ 3.600,00 R$ 72.000,00

7 Serviço de mini trio elétrico com: 01-caminhão de
pequeno porte com 04 caixas na frente, 06 caixas
no fundo e 16 caixas nas laterais, sendo 08 por
lado, com auto falantes de 15” + 10” + driver por
caixa, mesa de som de 16 canais digital, 02
microfones sem fio uhf, 06 microfones dinâmicos,
01 cd/dvd player e 01 notebook, - cabos e
conexões necessárias para ligação de todo
equipamento acima.

30 DIÁRIA R$ 3.250,00 R$ 97.500,00

8 Carro de som de pequeno porte com 01 caixa na

frente, 01 caixa no fundo e 02 caixas nas laterais,

sendo 02 por lado, com falantes de 15" + 10" +

driver por caixa, mesa de som de 04 canaisl, 02

microfones dinâmicos, 01 cd play automotivo.

250 DIÁRIA R$ 110,00 R$ 27.500,00

9 Locação de carreta palco com: locação de carreta

palco: medindo 14x04m, licenciada, possuindo

camarim refrigerado, tenda em lite day.

15 DIÁRIA R$ 4.000,00 R$ 60.000,00

10 Locação de carretinha palco 2 eixos com: locação

de carreta palco: medindo 8x06m, licenciada,

possuindo camarim refrigerado.
15 DIÁRIA R$ 3.100,00 R$ 46.500,00

11 Locação de sonorização – som de carretinha sonora

com: capacidade para garantir a sonorização de

aproximadamente 300m², com 06 sub-grave de

15 DIÁRIA R$ 1.500,00 R$ 22.500,00

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

falante de 18 spi graves, 06 médios com falante de

15spi, 06 cornetas, 06 ti, 01 mesa digital de 24

canais, 01processador digital de caixa, 01

equalizador estéreo de 31 bandas, 02 microfones

com fio, 02 microfones sem fio, 01 iluminação

completa e 01 dj.

12 Serviço de sonorização aparelhagem grande porte

com: 01-mesa de som digital 24 canais com 8

mandadas auxiliares; 01-multicabo de 24 canais

com 45 metros ( usados para input na mesa); 02-

processador digital com 02 entradas e 06 saídas;

01-cd/dvd player; 01-notebook; 02-microfones sem

fio uhf; 12-microfones dinâmicos; 06-direct box;

12-pedestais tipo girafa para microfone; 01-

amplificador tipo cubo de 100w para guitarra.

20 DIÁRIA R$ 3.100,00 R$ 62.000,00

13 Grupo gerador com capacidade de 180 kva grupo

gerador silenciado, com capacidade de 180 kva,

modelo skid ou similar, regime de funcionamento

prime, tensão (ca) trifásico, tensão (cc) 12 vcc,

freqüência 60hz, regulador de velocidade

eletrônico, radiador. gerador cramaco g2r250mb ou

similar, mancal único, bazeta religável. quadro de

comando manual, singelo, analógico, proteção com

disjuntor e fusíveis. bateria de 150 (am). tanque de

combustível com capacidade para 200l (duzentos

litros), o combustível é de responsabilidade do

fornecedor.

20 DIÁRIA R$ 2.900,00 R$ 58.000,00

15 Kit de projeção: kit composto de: 01 tela de

projeção tipo mapa ou fixa de até 150” (3,00 x

2,40) - 01 projetor de vídeo/datashow xga

(1024x768) com potência mínima de luz de 3.000

ansi lumens (sanyo/sharp/sony ou equivalente) - 01

notebook core 2 duo – com todos os programas

básicos.

20 DIÁRIA R$ 3.600,00 R$ 72.000,00

16 Serviço de iluminação tipo 01 com: • 120 lâmpadas

par 64; • 16 elipsoidal; • 06 ribaltas; • 30 par led de

3w; • 24 lâmpadas acl ou locolight; • 12 reletores

mini brutes; • 02 máquinas de fumaça; • 30

movingheads spot; • 30 movingbeam; • 12

strobatomic 3000; • 02 canhões seguidores; • 03

mesas de luz digital de 2048 canais dmx; • 03

sistemas de dimer digital dmx com 60 canais de

4kwa; • 04 pontos de intercon; • boxtruss e fiação

necessária para as ligações dos equipamentos.

20 DIÁRIA R$ 4.900,00 R$ 98.000,00

17 Serviço de iluminação tipo 02 com:60 refletores

par 64, 16 ribaltas, 24 lâmpadas acl ou locolight,

80 metros de estrutura de alumínio especial de

01,02,03 e 04 metros, 16 box truss de 01,02,03 e

04 metros, corner box, dobradiças para box,

20 DIÁRIA R$ 4.600,00 R$ 92.000,00

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

parafusos/arruelas, bases de box, sleeves para box,

talhas/motores, talhas manuais de 01 tonelada, 24

cintas de 01 tonelada; acessórios: fiação, cabos de

ac compatíveis para ligação do sistema de

iluminação, distribuidores de energia, extensões,

cabos de comando dimensionados para interligação

dos equipamentos.

18 Serviço de iluminação tipo 03 com: • 90 lâmpadas

par 64; • 24 par led de 3w; • 08 mini brutes; • 08

movingheads spot 575w; • 01 maquina de fumaça;

• 16 set light 1000w; • 02 canhões seguidores; • 01

mesa de luz digital de 2048 canais dmx divididos

em 04 universos; • 01 sistema de dimmer digital

dmx 36 canais de 4kw; • boxtruss e fiação

necessária para as ligações dos equipamentos.

20 DIÁRIA R$ 2.610,00 R$ 52.200,00

19 Serviço de iluminação tipo 04 com: • 24 lâmpadas
par 64 foco 05; • 16 parled; • 04 mini brutes; • 01
mesa de luz digital de 24 canais dmx; • 01dimmer
de 12 canais de 4kw; • 01 maquina de fumaça
com ventilador; • boxtruss e fiação necessária
para as ligações dos equipamentos.

20 DIÁRIA R$ 2.200,10 R$ 44.002,00

20 Telão de led - serviço de locação de painel, tipo 1,

características: contendo painel de led 4x3, com

pixel/pitch 06mm real, brilho mínimo 6.000 cd/m2,

ângulo de visão de 110 graus na horizontal e 60

graus na vertical, constituição do pixel smd,

modelo led dip 546, estrutura frontal do painel à

prova de fogo, com estrutura em q30 para

posicionamento do equipamento, geração de

imagem com três câmeras e 01 ilha de edição de

imagens, características adicionais: para uso

interno ou externo, equipamentos instalados

conforme as necessidades dos eventos promovidos

ou apoiados.

20 DIÁRIA R$ 3.600,00 R$ 72.000,00

VALOR TOTAL: R$ 1.474.000,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes

do presente termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Funcional programática: 2781200082446 Realização de Eventos Esportivos

Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JU

Sub-elemento: 3390399900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO– PESSOA JU

Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Saldo Anterior: R$ 671.056,65

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

CONJ. CIDADE NOVA II, WE 16, N° 212, COQUEIRO, CEP: 67.130-440

E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

Valor Reservado: R$ 100.000,00

Saldo Atual: R$ 571.056,65

Valor Próximo Exercício: R$ 1.474.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam

ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as

partes.

CLÁUSULA QUINTA – Fica eleito a Comarca de Ananindeua no Estado do Pará, para dirimir

qualquer dúvida a respeito de sua interpretação, ou, para exigir o seu cumprimento.

É por estarem ajustados e acordados, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para um só efeito legal.

Ananindeua/PA, 12 de Julho de 2023

________________________________________________________

ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA

Secretário Municipal De Esporte, Lazer E Juventude

CONTRATANTE

_________________________________________________________________

PEGADA SERVIÇO DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 25.353.373/0001-77

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome: CPF:

mailto:semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

		2023-07-12T15:41:29-0300
	CARLOS AUGUSTO MODESTO DA COSTA:66702119291

		2023-07-12T16:15:30-0300
	ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA:68021429291